Договор на образование
на ступени начального и основного (общего) образования

            поселок Куеда                                                                      «___»_____________20____года

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Куединская средняя

общеобразовательная школа № 1- Базовая школа», именуемая в дальнейшем «Школа», в лице

директора   Санниковой Факиры Фаритовны,  действующего на основании Устава школы, и  родителей

(законных представителей) учащегося

________________________________________________________________________________________

(Ф.И.О. учащегося)

 _______________________________________________________________________________________
(ФИО родителей)

с другой стороны, руководствуясь действующим в Российской Федерации законодательством,

договорились о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Школа обязуется обеспечить обучение ___________________________________________________
                                                                                                                                       (ФИО учащегося)

в МБОУ «Куединская СОШ №1-БШ».

1.2. Родители ____________________________________________________________________________
                          (ФИО родителей учащегося)

обеспечивают соблюдение правил и обязанностей со стороны ребенка, определенных  Уставом Школы.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Школа:

2.1.1. Гарантирует усвоение знаний в пределах обязательных государственных стандартов по

образовательным предметам в пределах учебного плана при  добросовестном отношении учащихся к

занятиям.

2.1.2. Создает благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и

физического развития личности учащегося, всестороннего развития его способностей. Гарантирует

защиту прав и свобод личности.

2.1.3. Несет ответственность за жизнь и здоровье учащегося во время образовательного процесса,

соблюдение установленных санитарно-гигиенических норм, правил и требований.

2.1.4. Организует различные формы оказания помощи учащемуся, не усвоившему программу в пределах

государственного образовательного стандарта.

2.1.5. Предоставляет возможность воспользоваться  формой семейного образования и самообразования

в соответствии с Уставом школы.

2.1.6. Предоставляет родителям (лицам, их заменяющих) возможность ознакомления с нормативными

локальными актами школы, с ходом и содержанием образовательного процесса, итогами успеваемости

учащегося.

2.1.7. Предоставляет возможность получения доступной информации и материалов для учебной работы

и дополнительного образования.

2.1.8. Организует изучение учебных предметов, внеурочную деятельность учащихся согласно его

интересам и предложениям родителей.

2.1.9. Обеспечивает социальную защиту учащихся из малоимущих и малообеспеченных семей,  в

соответствии с действующим законодательством.

2.1.10. Школа обязуется на безвозмездной и  возвратной основе обеспечить учащегося необходимыми

учебниками и учебными пособиями, обеспечить бесплатный доступ к библиотечным и

информационным ресурсам Школы в рамках реализуемых образовательных программ.

2.2. Школа имеет право:

2.2.1. Определять программу развития школы, содержание, формы и методы учебно-воспитательной

работы, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.

2.2.2. Устанавливать режим работы  Школы (сроки каникул, расписание занятий, их сменность,

продолжительность учебной недели и т.д.) в соответствии с Уставом школы.

2.2.3. Поощрять учащихся или применять меры взыскания в соответствии с Уставом школы   и

правилами внутреннего распорядка  учащихся.

3.1. Родители обязаны:

3.1.1. Создать  благоприятные условия для выполнения домашних заданий и самообразования

учащемуся.

3.1.2. Несут ответственность за обеспечение ребенка необходимыми средствами для  успешного

обучения и воспитания, в том числе школьной и  спортивной формой.

3.1.3. Совместно со Школой контролируют обучение ребенка.

3.1.4. Несут ответственность за ликвидацию учащимся академической задолженности.

3.1.5. Несут материальную ответственность согласно Гражданскому Кодексу Российской  Федерации за

ущерб, причиненный образовательному учреждению по вине  учащегося.

3.1.6. Посещают классные  родительские собрания и общешкольные родительские  собрания по мере

созыва.

3.1.7. Родители обязаны выполнять и обеспечивать выполнение учащимся   Устава и правил

внутреннего распорядка Школы и иных  актов Школы, регламентирующих ее деятельность.

3.1.8. Родители обязаны проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу

Школы и воспитывать чувство уважения к ним у учащегося.

3.1.9. Родители обязаны при поступлении учащегося в Школу и в процессе его обучения своевременно

предоставлять  необходимые документы  и сведения  о личности и состоянии здоровья обучающегося и

сведения  о родителях, а также  сообщать руководителю Школы или классному руководителю об их

изменении.

3.1.10. Родители обязаны извещать руководителя Школы или классного руководителя об уважительных

причинах отсутствия  обучающегося на занятиях.

3.2. Родители имеют право:

3.2.1. Участвовать в управлении школой в соответствии с его Уставом.

3.2.2. Родители вправе выбирать формы получения общего образования, в том числе семейное

образование.

3.2.3. На получение информации об успеваемости ребенка и успешности его обучения.

3.2.4. Обращаться в  комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений образовательного учреждения, в случае  несогласия с решением или действием

администрации, учителя, классного руководителя по отношению к учащемуся.

3.2.5. Вносить предложения, касающиеся изменений образовательного процесса или  организации

дополнительных образовательных услуг.

3.2.6. Инициировать перевод своего ребенка в другой классный коллектив, к другому классному

руководителю, учитывая способности ребенка и специализацию учебного  плана.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами  и издания Школой приказа о

зачислении обучающегося.

4.2.Договор имеет силу на протяжении обучения ребенка в школе до получения основного общего

образования.

4.3. Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых

хранится в личном деле обучающегося, другой - у родителей (лиц, их заменяющих).

4.4.Досрочное расторжение настоящего договора возможно по инициативе обеих сторон.

4.5 Договор может быть расторгнут по инициативе Родителей обучающегося, в следующих случаях:

- при смене места жительства;

- при переходе в другое образовательное учреждение;

-  связи с получением основного общего образования.

4.6. Договор может быть расторгнут по инициативе ОУ в следующих случаях:

- за совершение противоправных действий Обучающимся. По этому основанию Обучающийся

исключается из ОУ на основании Устава ОУ.

Адреса сторон:

«Школа»  «Родители» (законные представители)

МБОУ «Куединская средняя

Общеобразовательная школа № 1-БШ»

617700 Пермский край

Куединский район
п.Куеда,  ул.Школьная, д. 23

 ФИО родителей

_____________________________________

_____________________________________

Директор _______________/Ф.Ф. Санникова/

 __________________________________

«______»__________________20_____ г.                «______»__________________20____ г.